



DEPUTY
SPEAKER

P. K. GOPALAKRISHNAN

Shri P.K. Gopalakrishnan, eminent parliamentarian and a man of letters, was born as the son of Shri Kunhitty at Sreenarayanapuram in March 1924. He graduated from Maharaja's College, Ernakulam and was gold medalist being first in the Madras University in Malayalam B.A. Degree Examination. Later, he took his law degree from Law College, Madras.

Shri P.K. Gopalakrishnan's political career had its beginning in 1941 while he was a student in the Maharaja's College, Ernakulam. He was one of the founder leaders of the Students Federation in the erstwhile Cochin State. Due to his participation in the Quit India Movement in 1942, his educational scholarship was cancelled. He joined the Communist Party of India (CPI)

in 1942. Later, he became General Secretary of All Kerala Progressive Writers' Association in 1949 and was arrested and jailed for nearly one year during 1949-50.

Shri P.K. Gopalakrishnan was a Member in the first Legislative Assembly of Madras constituted under the Constitution of India. Representing the Nattika Constituency in the Madras Assembly from 1952 to 1956, he was the Secretary of the Communist Legislature Party during the period and was also in the Panel of Chairmen of the Madras Legislative Assembly.

Shri P. K. Gopalakrishnan was elected to the Kerala Legislative Assembly in 1967 from Cranganore Constituency under CPI ticket. He was again elected to the fifth KLA (1977-79) and sixth KLA (1980-82) from the Nattika Constituency. He also served as the Chairman of the Committee on Estimates in the third KLA from 1968 to 1969.

Shri P.K. Gopalakrishnan served as the Deputy Speaker in the fifth KLA from July 6, 1977 to October 23, 1979.

Shri P.K. Gopalakrishnan was Secretary of the Kerala History Association, Executive Committee Member of the Samastha Kerala Sahithya Parishath and General Council Member of the Kerala Sahithya Academy. He has to his credit the following publications (1) Art and Literature, a Study (2) Cultural History of Kerala and (3) Jainism in Kerala (all in Malayalam). He was Chief Editor of 'Navajeevan' for two years and 'Navayugam' political weekly of CPI for many years. He was also the recipient of Kerala Sahithya Academy Award.

Smt. M. Omana was his wife and they have two daughters.

Shri P.K. Gopalakrishnan expired on September 14, 2009. The Assembly paid homage to him on September 17, 2009.





ഡെപ്യൂട്ടി
സ്പീക്കർ

പി. കെ. ഗോപാലകൃഷ്ണൻ

പ്രഗൽഭനായ പാർലമെന്റേറിയനും എഴുത്തുകാരനുമായ ശ്രീ. പി. കെ. ഗോപാലകൃഷ്ണൻ 1924 മാർച്ചിൽ ശ്രീ. കുഞ്ഞിടിയുടെ മകനായി ശ്രീനാരായണപുരത്ത് ജനിച്ചു. എറണാകുളം മഹാരാജാസ് കോളേജിൽ നിന്ന് ബിരുദവും മദ്രാസ് സർവ്വകലാശാലയിൽ നിന്ന് മലയാളം ബി.എ.യ്ക്ക് ഒന്നാമനായി സ്വർണ്ണമെഡലും അദ്ദേഹം കരസ്ഥമാക്കി. പിന്നീട് അദ്ദേഹം മദ്രാസ് ലോ കോളേജിൽ നിന്ന് നിയമബിരുദം നേടുകയും ചെയ്തു.

1941-ൽ എറണാകുളം മഹാരാജാസിൽ വിദ്യാർത്ഥിയായിരിക്കുമ്പോഴാണ് ശ്രീ. ഗോപാലകൃഷ്ണൻ രാഷ്ട്രീയ ജീവിതത്തിന് തുടക്കം കുറിക്കുന്നത്. പഴയ കൊച്ചി സംസ്ഥാനത്ത് സ്റ്റുഡന്റ്സ് ഫെഡ

റേഷൻ രൂപീകരണത്തിന് മുൻകൈ എടുത്ത നേതാക്കളിൽ ഒരാളാണ് അദ്ദേഹം. 1942-ലെ കിറ്റ് ഇന്ത്യാ സമരത്തിൽ പങ്കെടുത്തതിന് അദ്ദേഹത്തിന്റെ വിദ്യാഭ്യാസ സ്കോളർഷിപ്പ് റദ്ദാക്കുകയുണ്ടായി. 1942-ൽ അദ്ദേഹം ഇന്ത്യൻ കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടിയിൽ അംഗമായി. 1949-ൽ ഓൾ കേരള പ്രോഗ്രസ്സീവ് റൈറ്റേഴ്സ് അസോസിയേഷന്റെ ജനറൽ സെക്രട്ടറിയായി. 1949-50 കാലയളവിൽ അറസ്റ്റിലായ അദ്ദേഹത്തിന് ഏകദേശം ഒരു കൊല്ലത്തോളം ജയിൽ ശിക്ഷയനുഭവിക്കേണ്ടതായും വന്നു.

ഭരണഘടനാനുസൃതം ആദ്യമായി രൂപീകൃതമായ മദ്രാസ് അസംബ്ലിയിൽ 1952 മുതൽ 1956 വരെ നാട്ടിക നിയോജക മണ്ഡലത്തെ പ്രതിനിധീകരിച്ചുകൊണ്ട് അദ്ദേഹം അംഗമായി. അന്ന് കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടിയുടെ നിയമസഭാകക്ഷി സെക്രട്ടറിയായും ചെയർമാൻമാരുടെ പാനലിൽ അംഗമായും അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചു.

1967-ൽ സി.പി.ഐ. ടിക്കറ്റിൽ കൊടുങ്ങല്ലൂർ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് അദ്ദേഹം കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. അഞ്ചാം കേരളനിയമസഭയിലും (1977-79) ആറാം കേരളനിയമസഭയിലും (1980-82) നാട്ടിക നിയോജക മണ്ഡലത്തെയാണ് അദ്ദേഹം പ്രതിനിധീകരിച്ചത്. മൂന്നാം കേരള നിയമസഭയിൽ

അദ്ദേഹം എസ്റ്റിമേറ്റ്സ് കമ്മിറ്റി (1968-69) ചെയർമാനായിരുന്നു.

ശ്രീ. പി. കെ. ഗോപാലകൃഷ്ണൻ അഞ്ചാം കേരളനിയമസഭയിൽ 1977 ജൂലായ് 6 മുതൽ 1979 ഒക്ടോബർ 23 വരെ ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കർ പദം അലങ്കരിച്ചു.

ശ്രീ. ഗോപാലകൃഷ്ണൻ, കേരള ഹിസ്റ്ററി അസോസിയേഷൻ സെക്രട്ടറി, സമസ്ത കേരള സാഹിത്യപരിഷത്ത് എക്സിക്യൂട്ടീവ് അംഗം, കേരള സാഹിത്യ അക്കാദമി ജനറൽ കൗൺസിൽ അംഗം എന്നീ പദവികളും വഹിച്ചിരുന്നു. 'കലയും സാഹിത്യവും ഒരു പഠനം', 'കേരളത്തിന്റെ സാംസ്കാരിക ചരിത്രം', 'ജൈനമതം കേരളത്തിൽ', എന്നീ ഗ്രന്ഥങ്ങളുടെ കർത്താവാണ് അദ്ദേഹം. രണ്ടുവർഷക്കാലം നവജീവന്റെ ചീഫ് എഡിറ്ററായിരുന്ന ശ്രീ. ഗോപാലകൃഷ്ണൻ ഏറെക്കാലം നവയുഗമെന്ന രാഷ്ട്രീയ വാരികയുടെ ചീഫ് എഡിറ്ററായും പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്. അദ്ദേഹത്തിന് കേരള സാഹിത്യ അക്കാദമി അവാർഡ് ലഭിച്ചിട്ടുണ്ടെന്ന കാര്യം എടുത്തുപറയേണ്ടതുണ്ട്.

ശ്രീമതി എം. ഓമനയായിരുന്നു അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് രണ്ട് പുത്രിമാരുണ്ട്.

ശ്രീ. പി. കെ. ഗോപാലകൃഷ്ണൻ 2009 സെപ്റ്റംബർ 14-ന് അന്തരിച്ചു. 2009 സെപ്റ്റംബർ 17-ാം തീയതി നിയമസഭ അദ്ദേഹത്തിന് ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചു.

